
SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 6

ALBUQUERQUE, CPF n° 402.647.347-34, notificado, de 
acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
35016/2010, no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 3560/2010 
- GEFLOR, por estar exercendo atividade de PMFS – Plano de 
Manejo Florestal Sustentável, sem o prévio licenciamento, do 
órgão ambiental competente, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente, em consonância com o Parecer Jurídico n° 
6252/CONJUR/SECAD/2012, nos termos que dispõe o art. 43, 
do Decreto Federal n° 6.514/2008, art. 20 da Lei Federal 
nº 6.462/2002, art. 38 da Lei Federal nº 9.605/1998, 
bem como art. 93 da Lei Estadual nº 5.887/1995, em 
consonância com o artigo 2º item “a” “2” da Lei Federal 
nº 4.771/1995, enquadrando-se no art. 118, VI, da Lei 
Estadual n° 5.887/1995, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 2.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá 
ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a 
partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação do presente 
ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com 
o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, I ; 122, I, todos da Lei 
Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 
10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes 
a publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, 
da lei 5.887/95, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do debito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, 
para cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 
142, Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei 
Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito o pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 5 
(cinco) dias, contados do mesmo prazo referenciado, de acordo 
com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notificação.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647920

Número: 1
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir nova dotação orçamentária para o exercício 
de 2014 Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.33.90.92 
Contrato: 99122281/2008
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647922

Número: 1
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir nova dotação orçamentária para o exercício 
de 2014 Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.33.90.92 
Contrato: 54/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647923

Número: 1
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir nova dotação orçamentária para o exercício 
de 2014 Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.33.90.92 
Contrato: 53/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647925

Número: 1
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir nova dotação orçamentária para o exercício 
de 2014 Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.33.90.92 
Contrato: 29/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647928

Número: 1
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir nova dotação orçamentária para o exercício 
de 2014 Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.33.90.92 
Contrato: 23/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647933

Número: 3
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir nova dotação orçamentária para o exercício 
de 2014 Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.33.90.92 
Contrato: 22/2011
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647936

Número: 1
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir nova dotação orçamentária para o exercício 
de 2014 Programa de Trabalho: 18.541.1381.6784.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.33.90.92
Contrato: 31/2013
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647938

Número: 1
Assinatura: 13/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir nova dotação orçamentária para o exercício 
de 2014 Programa de Trabalho: 18.541.1381.6784.0000 Fonte: 
0661 Natureza de Despesa: 3.33.90.92
Contrato: 28/2013
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 008/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647924

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 205 da Lei Estadual 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
A) Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar responsabilidade relativa ao descumprimento de cláusulas 
essenciais do contrato nº 006/2010/NGTM/SEPE, que tem 
como objeto a execução de obras de adequação no aeroporto 
Brigadeiro Protásio de Oliveira onde tem- se a Empresa DECOL 
como prestadora de serviço de engenharia.
B) Designar nos termos do Artigo art. 205 da Lei Estadual 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, uma Comissão composta pelos 
servidores Carlos Benjamin de Souza Gonçalves  (presidente 
de comissão), _Marco Antonio da Silva Freitas e _Maria da 
Cruz Costa de Sousa  (secretários),  para sob a Presidência 

do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até a 
conclusão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de fevereiro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647561

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 32553, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 02/01/2014, referente à TOMADA DE 
PREÇO Nº 25/2012, cujo objeto é a Recuperação e Pavimentação 
em Vias Urnas com TST, no Município de Abel Figueiredo, no 
neste Estado.
Belém/PA, 13 de Fevereiro de 2014.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647603
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 644420

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/02/2014
Vigência: 05/02/2014 a 06/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Re-Ratificação de Verba e Prorrogação de Prazo 
conforme Artigo 57, § 1º, IV da Lei 8.666/93. TP 66/2012
Contrato: 151
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 3036
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132461213 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647657

PORTARIA: Nº 47/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCEL VALENTE PANTOJA                GERENTE                  572200702   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: PROCESSO Nº 2014/61178- SEOP, DE 10/02/2014
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647665
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 48 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/58539 - SEOP 
de 07/02/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Publicas- Engenheiro civil, matricula nº 57176077/1, 
lotado na Gerência de Fiscalização, em substituição ao servidor 
CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Publicas - Engenheiro civil, 
matricula nº 57204607/1, lotado na Gerência de Fiscalização, 
como fiscal da obra de Reforma dos Prédios da FUNTELPA, 
em Belém/Pa.


